Consilio nunquam aliàs dato.] In propriam nempe sui perniciem, solius utilitatis publicæ habitâ ratione ; piâ etiam fraude usus, ut pacem et captivorum permutationem dissuaderet. Nam affirmavit, Venenum sibi Carthaginienses dedisse, non presentaneum, sed ejusmodi, quod mortem in diem proferret ; eo consilio ut viveret quidem tantisper, quoad fieret permutatio ; post autem grussante sensim veneno, cor tabesceret. Gellius auctor est lib. vi. cap. 4.

48. *Egregius properaret exul.]* Egregius sanè et singularis exul, qui patriâ carere consenserit, caritatis patriæ gratiâ, quique ultro sua omnia desereret, salutis publicæ causâ. Ad ejus exemplum illustre postea decem nobilissimi captivi ab Hannibale ad Senatum missi, post Cannensem pugnam, jurati se re-

dituros, nisi de redimendis captivis impetravissent, re non impetratâ, reversi sunt. De quibus non omnes uno modo. Nam Polybius bonus auctor in primis scribit, novem ex iis revertisse ; unam verò per fraudem et stultam calliditatem quasi iurejurando liberatum Romæ retransisse ; quem deinde senatus vincitum ad Hannibalem duci jussit. Hæc et alia Cic. iii. Offic. Flerus jam cit. lib. ii. cap. 2. *Sed ille quidem per tantæ eulamitati fuit. Nam nec Pœnicæ carere infractus est ; nec legatione susceptâ. Quippe diverso quàm mandaverant hostes, censuit ; ne pax fieret, ne commutatio captivorum recipereetur. Sed nec voluntario ille ad hostes rediit, nec ultimo sive carceris sive erævis supplicio deformata majestas ; imò his omnibus admirabilior, quid aliud quàm victus de victis, atque etiam, quia Carthago non cesserat se fortunâ triumphavit ?*

49. *Atqui sciebat quæ, &c.]* Cic. Epist. ad Famil. lib. vi. epist. 6. de scipso ita scribit ; *Ut in subulis Amphiaris, sic ego prudens et sciens de peste ante oculos posita sum profectus. De Regulo verò cit. Offic. iii. Neque verò tum ignorabat, se ad crudelissimum hostem, et ad exquisita supplicia proficisci. Valer. Max. lib. i. cap. 1. Regulus ex victore speciosissimo ad miserabilem captivi fortunam deductus . . . Carthaginem repetiit, non ignarus ad quàm crudeles, quàmque etiam meriti sibi infestos Deos reverteretur.*

Quæ sibi barbarus Tortor pararet.] Tullius in Pisonem. *M. Regulum illigatum in machinâ rescetis palpebris Carthaginienses vigilando necaverunt. Valer. Maxim. lib. ix. cap. 2. Regulum palpebris rescetis, machinâ, in quâ undique præcæuti stimuli eninebant, inclusum vigilantia pariter et continuo tractu doloris necaverunt. Tertull. ad Martyres, cap. iv. Multum hostibus reddi, et in arca genus stipatus, undique extrinsecus claris confixus tot cruceis sensil. Aurel. Vict. de Viris Illustr. In arcam ligneam conjectus, claris introrsum adactis vigilis ac dolore punitus est. Ex Appiano, positus in cavâ stimulos undique habente. Sen. de Tranquil. Animi, lib. i. cap. 15. An fleam Regulum, quod tot clavis configitur ? Suidas. Regulus Carthaginem reversus omni suppliciorum genere confectus. Nam præter cæteros cruciatus, domunculâ angustâ inclusus, quæ magnitudinî corporis ejus responderet, intus crebris claris ferreis transfixa, perii ; cum nec immotus stare posset et quieturus statu corporis utcumque inclinâto in ferreus cuspidis invideret. Gell. cit. lib. vi. cap. 4. In atas et profundas*

cognatos dehortantes, ple-
lemque discessui obsisten-
tem amolitus est, non secus
ac si post litem decisam ne-
gotia proluxa dimitteret, in
campos Venafri properans,
vel Tarentum Spartanum.

Dimovit obstantes propinquos
Et populum reditus morantem,
Quàm si clientum longa negotia
Dijudicatâ lite relinqueret,
Tendens Venafranos in agros,
Aut Lacedæmonium Tarentum.

51

55

ODE VI. AD ROMANOS.

E religionis contemptu, et depravatione morum, fluxisse Italiæ calamitates.

O, Romane, solves pœnas
quos non es meritus, ob
peccata patrum, donec re-
sarciarieris fana et delubra
Numinum decidentia, atque
imagines atro squalore de-
formatas. Regnas, quia te
præstas inferiorem Numi-
nibus.

DELICTA majorum immeritus lues,
Romane, donec tēpla refeceris
Ædesque labentes Deorum, et
Fœda nigro simulacra fumo.
Diis te minorem quod geris, imperas.

[274]

[275]

ANNOTATIONES.

tenebras Regulum includebant; ac diu post,
ubi erat risus sol ardentissimus, repente educ-
bant; et adversus-ictus solis oppositum contine-
bant, atque intendere in cælum oculos cogebant.
Palpebras quoque ejus, ut committere possent sur-
sum ac deorsum diductas insuebant. Ex Tu-
berone hæc. Tuditanus autem, somno diu
prohibitum, atque ita vitâ privatum, refert;
idque ubi Romæ cognitum est, nobilissimos
Pœnorum captivos liberis Reguli à Senatu de-
ditos, et ab iis in armario muricibus præfixo
destitulos, eademque insonniâ cruciatos inter-
nisse. Gell. ibid.

Barbarus Tortor.] Apud Fest. et Non. Mar-
cell. Ennius Annal.

Nam Pœni soliti suos sacrificare puellos.

51. Dimovit obstantes propinquos.] Cic. jam
cit. Neque eum patriæ caritas relinuit, nec
suorum. Suidas. Lacrymis et lamentationibus
suorum inrieto animo neglectis.

55. Tendens Venafranos in agros, &c.] Quasi
post forenses strepitus, post litium et negoti-
orum ambages ac tedia, relaxandi causâ animi
otiique captandi, pergens Venafram, in urbem
Campaniæ deliciis accommodatam. Vide lib.
ii. Od. 6. v. 16.

56. Lacedæmonium Tarentum.] Civitatem
à Phalanto Lacedæmonio conditam; de quâ
lib. i. Od. 28. sub. finem. et lib. ii. Od. 6. v. 12.

Ode VI.—Metrum idem quod Od. 9. lib. i.

1. Delicta majorum, &c.] Quanquam pœnas
debet luere solus peccans, tamen ad quarti
gradûs posteros peccatorum pœnas interdum
vel extendi vel reservari existimabat Plato.
Quod dubio procul hauserat è notiâ sacrorum
codicum. Exod. cap. xx. Ego sum Dominus
Deus tuus fortis, zelotes, visitans iniquitatem
patrum in filios, in tertium et quartam genera-
tionem eorum qui oderunt me, et faciens mise-
ricordiam in nullâ his qui diligunt me, et
custodiunt præcepta mea. Idem reperitur cap.
xxxiv. seq. et Deuteronom. cap. v. &c. posterior-
em istam sententiæ partem videtur quoque ex-
pressisse Aristoteles Rhetor. ad Alex. cap. iii.

ubi scribit, æquum esse ut benevolentiores Dii
sint in eos, à quibus magis coluntur.

Delicta.] Is peccare dicitur, qui viam rec-
tam delinquit, et à legis præscripto recedit.

Immeritus lues.] Deuterom. xxiv. 16. Non
occidentur patres pro filiis, nec filii pro patri-
bus; sed unusquisque pro peccato suo morietur.
Id habetur 2. Reg. cap. xiv. 6. Non morietur
filius pro patribus, &c. Ezechiel, cap. xviii. Filius
non portabit iniquitatem patris . . . Anima
que peccaverit, ipsa morietur. Et paulò antè:
Quid est quòd inter eos parabolam vertitis in
proverbum istud, in terrâ Israel dicentes; Pa-
tres comederunt unam acerbam, et dentes fili-
orum obstupescunt? &c. ubi Chald. Patres pec-
caverunt, et filii rapulant. Sic et Jerom. xxxi. 29.
In diebus illis non dicent ultra, Patres comede-
runt unam acerbam, et dentes filiorum obstu-
puerunt. Sed unusquisque in iniquitate sua
moriatur: omnis homo qui comederit unam
acerbam, obstupescunt dentes ejus.

2. Donec tēpla refeceris.] Seu vetustate
collapsa, seu bellorum civilium incendio cor-
repta, labefactata, fœdata, absumpta; quin et
victorum avaritiâ direpta. Quo spectat id quod
est in lib. i. Od. 35. v. 35.

—Quid intactum nefasti
Liquimus? Unde manus juvenis
Metu Deorum continuit; Quibus
Peperit aris?

Porro quod hic, itemque sub finem Od. 15. lib.
i. dixit Horatius, totum vergit in laudem et
commendationem Augusti, qui non modò sa-
cras ædes ipse multas extruxit, sed cæteros
principes viros hortatus est, ut pro facultate
quisque reficeret, excoleret, adornaret: ut
jure gloriatus sit urbem se marmoream relin-
quere. quam lateritiâ accepisset. Sueton.
cap. 28. et 29.

5. Diis te minorem quod geris, imperas.]
Quoniam pius es in Deos, quos, ut decet, ob-
servas et colis; ideo imperium orbis tibi
donant illi. Hæc ad Augustum sanè perti-
nent, de quo jam lib. i. Od. 12. v. 57.

Hinc omne principium, huc refer exitum.

Dii multa neglecti dederunt

Hesperiae mala luctuosae.

Jam bis Monæses, et Pacori manus

Non auspicatos contudit impetus

Nostros, et adjecisse prædam

Torquibus exiguis renidet.

Prænè occupatam seditionibus

Delevit urbem Dacus et Æthiops;

6 Inde omne primordium: il-
luc sinem reduc. Spreta
Numina plures calamitates
intulerunt afflictæ Italiæ.
Jam semel atque iterum

10 Monæses et Pacori exerci-
tus repulit nostros conatus
[276] inauspicatos: gaudetque
nostra spolia addidisse tor-
quibus suis minoribus. Ci-
vitatem dissensionibus de-
tentam propemodum ex-
tinxit Dacus et Æthiops,

ANNOTATIONES.

Te minor, latum reget æquis orbem.